
P
ērnavas Mūzikas festi-
vāls notiks no 16. līdz 23. 
jūlijam – klātienē kon-
certi būs pieejami iero-
bežotam klausītāju skai-
tam Pērnavas koncert-
zālē. Visi astoņi koncerti 
tiks demonstrēti tiešrai-
dē festivāla mājaslapā 
(būs nepieciešams iegā-
dāties biļeti). Festivāla 

dibinātājs maestro Pāvo Jervi ir atradis ie-
spēju operatīvi pārplānot pro grammu, 
pielāgojoties Covid-19 krīzes noteiktajām 
prasībām. Viņš ar prieku ir paziņojis, ka 
desmitajā jubilejas festivālā varēs apvie-
noties piecdesmit pieci Igaunijas Festivā-
la orķestra mūziķi, divdesmit no viņiem ir 
ārzemju mākslinieki.    

R e zo n a n s e  Pa s au l ē

«esmu neiedomājami laimīgs, ka šajos 
apstākļos mums izdosies noorganizēt fes-
tivālu. lai gan svinības būs mazāk vērie-
nīgas, nekā sākotnēji plānots, to visu 
kompensēs Pērnavas gaisotne. nespēju 
sagaidīt brīdi, kad atgriezīšos vienā no sa-
vām iemīļotākajām vietām un satikšos uz 
skatuves ar daudziem draugiem,» uzsver 
Pāvo Jervi.

Festivāls Pērnavā ik gadu piesaista 
starptautisko mediju uzmanību. Kritiķi 

apbrīno Pāvo Jervi spēju pulcēt ap sevi 
lieliskus māksliniekus un slavē festivāla 
draudzīgo atmosfēru, kurai ir sveša jebkā-
da pretenciozitāte.

Jervi mūziķu dinastijas pārstāvis, diri-
ģēšanas vecmeistara nēmes Jervi dēls Pā-
vo Jervi, kurš ir dzimis Igaunijā un izglīto-
jies asV, pašlaik ir Cīrihes orķestra Ton-
halle un Japānas nHK simfoniskā orķes-
tra galvenais diriģents, kā arī Brēmenes 
Vācu kamerfilharmonijas māksliniecis-
kais vadītājs. 

Pērnavas Mūzikas festivāls un Igaunijas 
Festivāla orķestris ir viņa lolojums. orķes-
tris izveidots 2011. gadā kā Pērnavas Mū-
zikas festivāla rezidējošais ansamblis. Ša-
jā kolektīvā diriģents ir sapulcējis dažādu 
eiropas orķestru dalībniekus un labākos 
igauņu mūziķus. Šis ir ilgtermiņa projekts, 
kuram jau ir laba reputācija un atpazīsta-
mība pasaulē. orķestris ir uzstājies lon-
donas festivālā BBC Proms, Hamburgas 
elbas filharmonijā un daudzviet eiropā, 
kā arī devies Japānas turnejā. Repertuāra 
pamatā ir Baltijas, ziemeļvalstu, Polijas, 
Krievijas un Vācijas komponistu mūzika. 
Recenzijās tiek uzsvērta mūziķu aizraujo-
šā enerģija un virtuozitāte: «Gadu no gada 
orķestris attīstās, mūziķi atveras cits ci-
tam, rūpīgi ieklausās cits citā.»

Kompānijas Alpha Classics paspārnē ir 
izdoti divi Igaunijas Festivāla orķestra al-

bumi: pirmajā ir iemūžināta Dmitrija 
Šostakoviča sestā simfonija un Sinfoniet-
ta (astotais stīgu kvartets), otrajā – erki 
svena Tīra opusi. 

u z  M ē n e s s  G a I s M u

«Kad apsēdos un sāku domāt par 2020. ga-
da festivāla programmas pārveidošanu, 
ņemot vērā visus ierobežojumus, sapratu, 
ka šī situācija sniedz mums iespēju nosvi-
nēt, cik tālu esam tikuši, pavadot desmit 
vasaru Pērnavā,» saka Pāvo Jervi. «sākot-
nēji mans mērķis bija audzināt un bagāti-
nāt igauņu talantus, pieaicinot daudz vies-
mākslinieku un tādējādi radot vidi, kurā 
jaunie igauņu mūziķi varētu attīstīties un 
spēlēt kopā ar labākajiem kolēģiem no vi-
sas pasaules. esmu konstatējis, ka mērķis 
ir sasniegts – tagad izcilie igauņu mūziķi 
sagaida ciemos ārzemju kolēģus, lai atkal 
apvienotos muzikālā piedzīvojumā.»

Festivāla koncertos piedalīsies igauņu 
solisti – pianisti Kalle Randalu un Kristjans 
Randalu, vijolniece Trīna Rūbele un čel-
lists Teodors sinks. Viesmākslinieku vidū 
būs somu pianists olli Mustonens, krievu 
vijolniece aļona Bajeva un vācu mežradz-
nieks stefans Dors. 

Koncertos skanēs igauņu komponistu 
arvo Perta, erki svena Tīra un Jiri Reinve-
res opusi. notiks Tenu Kervitsa kompozī-
cijas Uz mēness gaismu pasaules pirmat-

skaņojums. Par godu lepo sumeras 
(1950–2000) septiņdesmit gadu jubilejai 
programmā būs iekļauts viņa Čellkon-
certs, Trešā simfonija un mūzika no ani-
mācijas filmas Pavasara muša. 

Festivālā būs dzirdama ludviga van 
Bēt hovena, Volfganga amadeja Mocarta, 
Fēliksa Mendelszona, Jozefa Haidna, an-
tonīna Dvoržāka un Riharda Štrausa mū-
zika. Koncertos piedalīsies Tallinas ka-
merorķestris un Pērnavas orķestris. Igau-
nijas Festivāla orķestris Pāvo Jervi vadībā 
uzstāsies 19., 22. un 23. jūlijā.

neatņemama festivāla sastāvdaļa ir 
jauno mūziķu akadēmija. Koronavīrusa 
pandēmijas dēļ šogad nodarbībās klātie-
nē piedalīsies tikai Igaunijā dzīvojošie 
jaunieši. Pērnavā un Tallinā notiks meis-
tarklases diriģentiem, kā arī mūziķiem, 
kuri spēlē stīginstrumentus un pūšamin-
strumentus. ar viņiem strādās brāļi diri-
ģenti Pāvo un Kristjans Jervi, igauņu pro-
fesionāļi un ārzemju viesmākslinieki (vie-
na no pasniedzējām būs latviešu vijolnie-
ce eva Bindere). Jaunieši muzicēs festivā-
la koncertos Jervi akadēmijas simfoniskā 
orķestra un Jervi akadēmijas kamerorķes-
tra Sinfonietta sastāvā.  

Informācija: efo.ee,  
www.parnumusicfestival.ee
Tiešraide un biļetes: parnumusicfestival.tv

Desmitā vasara Pērnavā 
Starptautiski pazīstamā diriģenta Pāvo Jervi rīkotā Pērnavas Mūzikas festivāla uzmanības centrā šovasar būs 
igauņu komponisti un izpildītājmākslinieki Teksts Jegors Jerohomovičs 

 Igauņu maestro Pāvo Jervi organizētajā Pērnavas Mūzikas festivālā valda draudzīga atmosfēra, kurai ir sveša jebkāda pretenciozitāte. Foto – Kaupo Kikass

1 4   1 6 .  j ū l i j s ,  2 0 2 0

m
ū

z
ik

a
 /

 n
o

t
ie

k

2380952.indd   14 7/14/20   2:55:39 PM


